

University of Groningen

Response

Sissingh, Noor J.; de Vries, Boudewijn A.; Inderson, Akin; van Hoek, Bart; van der Heide, Frans; van Hooft, Jeanin E.

Published in:
Gastrointestinal endoscopy

DOI:
[10.1016/j.gie.2023.05.065](https://doi.org/10.1016/j.gie.2023.05.065)

IMPORTANT NOTE: You are advised to consult the publisher's version (publisher's PDF) if you wish to cite from it. Please check the document version below.

Document Version
Publisher's PDF, also known as Version of record

Publication date:
2023

[Link to publication in University of Groningen/UMCG research database](#)

Citation for published version (APA):

Sissingh, N. J., de Vries, B. A., Inderson, A., van Hoek, B., van der Heide, F., & van Hooft, J. E. (2023). Response. *Gastrointestinal endoscopy*, 98(3), 464-466. <https://doi.org/10.1016/j.gie.2023.05.065>

Copyright

Other than for strictly personal use, it is not permitted to download or to forward/distribute the text or part of it without the consent of the author(s) and/or copyright holder(s), unless the work is under an open content license (like Creative Commons).

The publication may also be distributed here under the terms of Article 25fa of the Dutch Copyright Act, indicated by the "Taverne" license. More information can be found on the University of Groningen website: <https://www.rug.nl/library/open-access/self-archiving-pure/taverne-amendment>.

Take-down policy

If you believe that this document breaches copyright please contact us providing details, and we will remove access to the work immediately and investigate your claim.

Downloaded from the University of Groningen/UMCG research database (Pure): <http://www.rug.nl/research/portal>. For technical reasons the number of authors shown on this cover page is limited to 10 maximum.

Considerations on intraductal fully covered self-expandable metal stent in treatment of biliary anastomotic strictures after liver transplantation



To the Editor:

We read with great interest the recent study by Sissingh et al¹ and congratulate the authors on publishing impressive results on the advantages of intraductal fully covered self-expandable metal stents (ID-FCSEMSs). The study comprised a sample size of 80 patients from 2 large centers with long follow-up times of 3 and 5 years. It provided important evidence that ID-FCSEMSs could reduce patient burden in comparison with multiple plastic stents and achieve earlier stricture resolution with fewer ERCPs and fewer admission days. However, we have several concerns about the results.

First of all, stent migration is an endoscopist's great concern. The ideal stent could spontaneously migrate or dissolve after stricture resolution.² Not every stent migration should be considered an adverse event, and the definition needs further refinement. We suggest that only migrations occurring before stricture resolution and demanding further stent treatment should be regarded as clinically related adverse events. However, the authors failed to distinguish clinical-related migration from natural migration resulting from stricture resolution. The results were simply based on endoscopic reports, which may contribute to overestimation of stent migration.

Second, a cost-effectiveness analysis is lacking. Although the study indicated that ID-FCSEMSs had the advantages of fewer ERCPs and fewer admission days, they were also more expensive than plastic stents. Given the lack of cost-effectiveness analysis, it is too early to recognize ID-FCSEMSs as a favorable alternative.

Third, the statistical analysis is incomplete. A nonparametric test was used to compare recurrence time differences between the 2 groups. Kaplan-Meier curves were used to describe recurrence, but a further analysis (log-rank test) was absent. What is more, if an additional analysis of short-term and long-term recurrence rates after primary stent resolution had been provided, it would help readers have a better understanding of the role of ID-FCSEMS.

DISCLOSURE

All authors disclosed no financial relationships.

Shenxin Chen, MD*

*Division of Gastroenterology and Hepatology
The First Medical Center
Chinese PLA General Hospital
Beijing, China*

Yaqi Zhai, MD, PhD*

*Division of Gastroenterology and Hepatology
The First Medical Center
Chinese PLA General Hospital
Beijing, China*

*Harvard Medical School
Boston, Massachusetts, USA*

Mingyang Li, MD, PhD

*Division of Gastroenterology and Hepatology
The First Medical Center
Chinese PLA General Hospital
Beijing, China*

*Drs Shenxin Chen and Yaqi Zhai contributed equally and are co-first authors.

REFERENCES

1. Sissingh NJ, de Vries BA, Inderson A, et al. Intraductal fully covered self-expandable metal stent versus multiple plastic stents for treating biliary anastomotic strictures after liver transplantation. *Gastrointest Endosc* 2023;97:704-12 e2.
2. Cote GA, Slivka A, Tarnasky P, et al. Effect of covered metallic stents compared with plastic stents on benign biliary stricture resolution: a randomized clinical trial. *JAMA* 2016;315:1250-7. <https://doi.org/10.1016/j.gie.2023.04.2080>

Response:



We would like to express our gratitude for the letter to the editor by Chen et al¹ related to our article "Intraductal fully covered self-expandable metal stent versus multiple plastic stents for treating biliary anastomotic strictures after liver transplantation"² published in the April issue. We appreciate their feedback and would like to provide a response.

Chen et al¹ stated that not every stent migration in the treatment of anastomotic strictures after liver transplantation should be considered an adverse event, a point with which we fully agree. In fact, this is precisely why we provided details about the specific context in which stent migration was detected (ie, elective vs nonelective ERCP) and the occurrence of adverse events such as cholangitis and progressive cholestatic liver enzymes. Inasmuch as Chen et al¹ raised the suggestion to distinguish between migrations that occurred before stricture resolution and

at the time of stricture resolution, we went back to the data. After the exclusion of stent migrations that occurred at the time of stricture resolution, 3 out of 8 cases in the intraductal fully covered self-expandable metal stent (ID-FCSEMS) group (n = 3 patients, 7%) versus 18 out of 21 cases in the multiple plastic stent (MPS) group (n = 13 patients, 36%) remained. The majority of patients in the MPS group required additional treatment after stent migration because the stricture was still present. This implies that the majority of stent migrations in the MPS group were clinically relevant and contributed to a suboptimal treatment and persistence of the stricture. For ID-FCSEMS, one could argue the opposite, inasmuch as only a minority of the stent migrations occurred before stricture resolution. It is possible that in ID-FCSEMS, migration can be seen as a result of successful stricture resolution. These differences in clinically relevant migration, however, only confirm the benefit of ID-FCSEMS over MPS.

We agree with Chen et al¹ that a cost-effectiveness analysis is an important issue. Costs were previously evaluated in 3 randomized trials evaluating anastomotic strictures after liver transplantation to compare (intraductal or transpapillary) FCSEMS and MPS.³⁻⁵ Although 2 of 3 studies observed reduced procedural costs favoring (ID-)FCSEMS,^{3,4} none of these studies performed a cost-effectiveness analysis.⁶ Owing to the retrospective nature of our study, we were unable to evaluate the costs of all intramural health care use, and we therefore thought that an accurate cost comparison between ID-FCSEMS and MPS was not possible. Nonetheless, previous studies have shown that stent costs are only a minor cost driver compared with the total health care costs, including hospital stay and the need for reinterventions, in patients with distal malignant biliary obstruction,⁷ biliary strictures related to chronic pancreatitis,⁸ and infected necrotizing pancreatitis.⁹ On the basis of this information, it is reasonable to speculate that the reduced number of ERCPs and admission days observed in our study compensate, or even outweigh, the price of an ID-FCSEMS. Moreover, and perhaps more importantly, such outcomes may contribute to a reduction in carbon emissions. However, we agree with Chen et al¹ that future trials with an extensive health economic analysis should be performed to confirm whether ID-FCSEMS placement is truly cost effective over MPS.

Concerning the comments on the statistical analysis, we performed a log-rank test for both time to stricture resolution ($P = .004$) and time to stricture recurrence ($P = .455$).

Again, we appreciate the interest of Chen et al¹ in our study. In the future, well-designed randomized controlled trials should be performed to validate the findings of our study.

DISCLOSURE

Dr Inderson has received research support from Prion Medical (Taewoong supplier) for a nonrelated project

and has acted as consultant for Cook Medical and Olympus. Dr van Hooft has received research support from Cook Medical and has acted as consultant for Cook Medical, Boston Scientific, Olympus, Medtronic, and Abbvie. All other authors disclosed no financial relationships. Drs Sissingh and de Vries contributed equally to this article.

Noor J. Sissingh, MD

*Department of Gastroenterology and Hepatology, Leiden University Medical Center
Leiden, the Netherlands*

Boudewijn A. de Vries, MD

*Department of Gastroenterology and Hepatology, University Medical Center Groningen
Groningen, the Netherlands*

Akin Inderson, MD

Bart van Hoek, MD, PhD

*Department of Gastroenterology and Hepatology, Leiden University Medical Center
Leiden, the Netherlands*

Frans van der Heide, MD, PhD

*Department of Gastroenterology and Hepatology, University Medical Center Groningen
Groningen, the Netherlands*

Jeanin E. van Hooft, MD, PhD, MBA

*Department of Gastroenterology and Hepatology, Leiden University Medical Center
Leiden, the Netherlands*

REFERENCES

- Chen S, Zhai Y, Li M. Considerations on intraductal fully covered self-expandable metal stent in treatment of biliary anastomotic strictures after liver transplantation. *Gastrointest Endosc* 2023;98:464.
- Sissingh NJ, de Vries BA, Inderson A, et al. Intraductal fully covered self-expandable metal stent versus multiple plastic stents for treating biliary anastomotic strictures after liver transplantation. *Gastrointest Endosc* 2023;97:704-12.e2.
- Kaffes A, Griffin S, Vaughan R, et al. A randomized trial of a fully covered self-expandable metallic stent versus plastic stents in anastomotic biliary strictures after liver transplantation. *Therap Adv Gastroenterol* 2014;7:64-71.
- Martins FP, De Paulo GA, Contini MLC, et al. Metal versus plastic stents for anastomotic biliary strictures after liver transplantation: a randomized controlled trial. *Gastrointest Endosc* 2018;87:131.e1-13.
- Cantù P, Santi G, Rosa R, et al. Cost analysis of a long-term randomized controlled study in biliary duct-to-duct anastomotic stricture after liver transplantation. *Transpl Int* 2021;34:825-34.
- Tringali A, Tarantino I, Barresi L, et al. Multiple plastic versus fully covered metal stents for managing post-liver transplantation anastomotic biliary strictures: a meta-analysis of randomized controlled trials. *Ann Gastroenterol* 2019;32:407-15.
- Walter D, van Boeckel PG, Groenen MJ, et al. Cost efficacy of metal stents for palliation of extrahepatic bile duct obstruction in a randomized controlled trial. *Gastroenterology* 2015;149:130-8.
- Behm BW, Brock A, Clarke BW, et al. Cost analysis of temporarily placed covered self expandable metallic stents versus plastic stents in biliary

strictures related to chronic pancreatitis [abstract]. *Gastrointest Endosc* 2007;65:AB211.

9. Boxhoorn L, Verdonk RC, Besselink MG, et al. Comparison of lumen-apposing metal stents versus double-pigtail plastic stents for infected necrotising pancreatitis. *Gut* 2023;72:66-72.

<https://doi.org/10.1016/j.gie.2023.05.065>

EUS-guided prophylactic drainage of the gallbladder: a bridge too far



To the Editor:

We read with interest the study by Robles-Medranda et al¹ regarding the utility of EUS-guided prophylactic drainage in patients with malignant bile duct obstruction undergoing palliative metal stenting. Although EUS-guided gallbladder drainage is a good option for nonsurgical candidates with acute cholecystitis, proposing routine prophylactic drainage in malignant bile duct obstruction seems like a bridge too far. We believe some issues require further clarification.

1. What is the explanation for the inordinately high number of acute cholecystitis cases in this series compared with those in existing reports on ERCP-related adverse events?^{2,3}
2. Why did the authors choose to define the main outcome measure, called “definitive cholecystitis,” in accordance with the Tokyo criteria for “suspected cholecystitis,” where only 2 out of 3 diagnostic criteria are required? According to the authors, a patient presenting with right upper quadrant pain and systemic inflammation would meet the criteria for their main study outcome, when, in fact, cholangitis might be just as likely a diagnosis, according to the Tokyo criteria.⁴
3. Did the authors consider the possibility that the intervention in the control group (ie, cholangioscopy and/or forceful [over]injection of contrast medium to identify the cystic duct) might constitute a significant risk factor for post-ERCP cholecystitis, similar to mechanisms identified in post-ERCP pancreatitis,⁵ thus introducing a significant bias in the analysis?
4. In everyday practice it seems unlikely that the gallbladder will always be sufficiently distended to allow EUS-guided drainage, as was the case for all patients in the study’s active arm. A sufficiently distended gallbladder, favorable for EUS-guided drainage, is more likely to be associated with a patent cystic duct implanted above the site of the malignant stricture.

Although prophylactic gallbladder drainage might be a reasonable option in a highly selected population, we believe that routine EUS-guided drainage should not be encouraged until additional data are available.

DISCLOSURE

All authors disclosed no financial relationships.

Theodor Voiosu, MD, PhD
Mihai Rimbaş, MD, PhD
Andrei Voiosu, MD, PhD
Gastroenterology Department
Colentina Clinical Hospital
Carol Davila Faculty of Medicine
Bucharest, Romania

REFERENCES

1. Robles-Medranda C, Oleas R, Puga-Tejada M, et al. Prophylactic EUS-guided gallbladder drainage prevents acute cholecystitis in patients with malignant biliary obstruction and cystic duct orifice involvement: a randomized trial (with video). *Gastrointest Endosc* 2023; 97:445-53.
2. Cao J, Peng C, Ding X, et al. Risk factors for post-ERCP cholecystitis: a single-center retrospective study. *BMC Gastroenterol* 2018;22:128.
3. Jung JH, Park SW, Hyun B, et al. Identification of risk factors for obstructive cholecystitis following placement of biliary stent in unresectable malignant biliary obstruction: a 5-year retrospective analysis in single center. *Surg Endosc* 2021;35:2679-89.
4. Yokoe M, Hata J, Takada T, et al. Tokyo guidelines 2018: diagnostic criteria and severity grading of acute cholecystitis (with videos). *J Hepatobiliary Pancreat Sci* 2018;25:41-54.
5. Zhang D, Man X, Li L, et al. Radiocontrast agent and intraductal pressure promote the progression of post-ERCP pancreatitis by regulating inflammatory response, cellular apoptosis, and tight junction integrity. *Pancreatology* 2022;22:74-82.

<https://doi.org/10.1016/j.gie.2023.03.028>

Response:



We have read with great interest the letter written by Voiosu et al.¹ In the mentioned letter to the editor, the authors demonstrate a cautious attitude toward the proposed procedure prophylactic EUS-guided gallbladder drainage (EUS-GBD) in patients with unresectable malignant biliary obstruction (MBO) and occlusion of the cystic duct orifice (CDO).²

Their first concern was the high number of acute cholecystitis (AC) cases in our series of cases compared to other existing reports on ERCP-related adverse events. Existing reports on ERCP-related adverse events have not evaluated tumor involvement of the CDO as a risk factor for post-ERCP cholecystitis (PEC). In their study, Cao et al³ mentioned the following as PEC risk factors: history of chronic cholecystitis, previous acute pancreatitis, gallbladder opacification, biliary stent placement, high leukocyte count before ERCP, and biliary metallic stent placement. However, according to their report, occlusion of the CDO was not evaluated for PEC risk.³ Additionally, another study evaluated tumor involvement in the occlusion of the CDO as a risk factor for cholecystitis after placement of self-expandable metallic stents. Cholecystitis was observed in 16.8% of 95 patients with tumor involvement to the CDO and in 25% of patients with CDO tumor involvement in whom a metallic stent with a high axial force was placed.^{4,5} This number